
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 007/21                      12 de Janeiro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Corregedoria - CRG 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 05 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 06 

Departamento De Ciências Sociais - CISO 08 

Centro de Tecnologia - CT 08 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 09 

Centro de Educação - CE 10 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 10 

Departamento de Geografia - DGC 10 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 11 

Instituto Metrópole Digital - IMD 11 

Escola De Música - EMUFRN 11 

Anexos 13 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 42 / 2022 - R, de 11 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 

39 do Regimento Geral, e de acordo com o OFÍCIO N° 

2/2022/SEBTT/UFRN/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 11.01.2022, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da comissão designada pela Portaria n.° 1857/2021-Reitoria, publicada no 

Boletim de Serviço n.° 231/2021, de 10.12.2021, com a finalidade de atualizar a Resolução 

Nº 82/2014-CONSEPE, de 13 de maio de 2014. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Corregedoria - CRG 

Extrato De Termo De Ajustamento De Conduta Nº 1 / 2022 - CRG, de 11 de Janeiro de 

2022. 

 

Processo de Admissibilidade n.º 23077.106278/2021-34 

Processo de Termo de Ajustamento de Conduta n.º 23077.001290/2022-34 

Termo de Ajustamento de Conduta - TAC Nº 2, de 10 de Janeiro de 2022 

 

Servidor COMPROMISSÁRIO 

Nome: ISABELLE RIBEIRO BARBOSA MIRABAL 

Matrícula Nº: 2305247 

  

DESCRIÇÃO Genérica dos Fatos: 

Viagem ao exterior ao exterior sem prévia autorização ou comunicação, estando no exercício 

de suas funções, e sem estar, durante todo o lapso temporal, no gozo de férias ou afastamento. 

PRAZO: O prazo para cumprimento do presente TAC será de 02 (dois) anos, a contar da 

assinatura do presente termo (§3º, art. 6º, IN n.º 4). 

 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se 

 

(a) Elias Jacob De Menezes Neto - Corregedor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 12/2022-PROGESP, de 12 de Janeiro de 2022 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 69721/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a CELLINA RODRIGUES MUNIZ, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1476540, lotada no LET/CCHLA, com vigência a partir de 24/11/2021. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria nº 07/2022-DAS, de 12 de janeiro de 2022 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau máximo, a(o) servidor(a) 

MAIARA DE MORAES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº2885864, 

lotado no(a) Departamento de Patologia - DPAT, com base no Processo nº 

23077.131998/2021-38 e fundamentado no Laudo 26243-000.009/2019. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 30/06/2021. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria nº 07/2022-DAS, de 12 de janeiro de 2022 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) 

CLAUDIA CRISTIANE FILGUEIRA MARTINS RODRIGUES, professor(a) efetivo(a) de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº2968746, lotado no(a) Escola de 

Saúde, com base no Processo nº 23077.117339/2021-99 e fundamentado no Laudo 26243-

000.037/2021. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo, 

referente ao período de 02 a 12/dezembro/2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 3 / 2022 - ADM/CCHLA, de 11 de janeiro de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

2/2022/DECOM/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 10 de janeiro de 

2022, e da Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes CARLOS ANTONIO DOS SANTOS SEGUNDO, 

mat. 1866251 (1º Membro Titular Interno - UFRN); RODRIGO ALMEIDA FERREIRA, mat. 

3061790 (2º Membro Titular Interno - UFRN); MILENA SZAFIR, CPF: 280.986.498-57 (3º 

Membro Titular Externo - UFC); JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, mat. 1003969, (1º 

Membro Suplente Interno ? UFRN); RUY ALKIMIM ROCHA FILHO, mat. 3508635, (2º 

Membro Suplente Interno ? UFRN); e TACIANA DE LIMA BURGOS, mat. 1691934 (3º 

Membro Suplente Interno ? UFRN), para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo 

de Professor do Magistério Superior para a área de Direção de Arte, Animação e Prática na 

Criação e na Finalização das Imagens do Departamento de Comunicação Social, objeto do 

Edital nº 101/2021- PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 212, de 11 de novembro de 

2021, retificado em 16 de dezembro de 2021. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 4 / 2022 - ADM/CCHLA, de 11 de janeiro de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

1/2022/PSIC/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 11 de janeiro de 2022, 

e da Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes SIMONE DA NÓBREGA TOMAZ MOREIRA, 

CPF: 000.825.934-85 (1º Membro Titular Interno - Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte); NARA CÔRTES ANDRADE, CPF: 008.239.935-23 (2º Membro Titular Externo - 

Universidade Federal de Juiz de Fora); CLAUDIA BERLIM DE MELLO, CPF: 724.247.887-



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

15 (3º Membro Titular Externo - Universidade Federal de São Paulo); NATÁLIA MARTINS 

DIAS, CPF: 306.752.228-18 (1º Membro Suplente Externo ?Universidade Federal de Santa 

Catarina); LUIZ RENATO RODRIGUES CARREIRO, CPF: 021.895.947-82 (2º Membro 

Suplente Externo ? Universidade Presbiteriana Mackenzie); e RACHEL SCHLINDWEIN 

ZANINI, CPF: 811.855.109-15 (3º Membro Suplente Externo ? Universidade Federal de 

Santa Catarina), para, sob a presidência do primeiro,comporem a Comissão Examinadora do 

Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor do Magistério 

Superior para a área de Saúde e Desenvolvimento do Departamento de Psicologia, objeto do 

Edital nº 101/2021- PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 212, de 11 de novembro de 

2021, retificado em 16 de dezembro de 2021. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 5 / 2022 - ADM/CCHLA, de 11 de janeiro de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

1/2022/DDGN/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 11 de janeiro de 2022, e da 

Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes LUIZA FALCÃO SOARES CUNHA, mat. 

2360541 (1º Membro Titular Interno - UFRN); MONICA MARIA FERNANDES DE LIMA, 

mat. 2177970 (2º Membro Titular Interno - UFRN); DALTON BERTINI RUAS, mat. 

3210747 (3º Membro Titular Externo - UFPB); LUCIANO CESAR BEZERRA BARBOSA, 

mat. 1149417, (1º Membro Suplente Interno ? UFRN); JAMILLE NORETZA DE LIMA 

LANUTTI, mat. 3154242 , (2º Membro Suplente Interno ? UFRN); ARTHUR HUNOLD 

LARA, (3º Membro Suplente Externo ? FAUUSP), GUILHERME RANOYA SEIXAS LINS, 

(4º Membro Suplente Externo ? UFPE), e MARÍLIA MATOS GONÇALVES, mat. 3312968 

(5º Membro Suplente EXTERNO - UFSC), para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo 

de Professor do Magistério Superior para a área Representação Gráfica do Departamento de 

Design, objeto do Edital nº 101/2021- PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 212, de 11 

de novembro de 2021, retificado em 16 de dezembro de 2021. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 6 / 2022 - ADM/CCHLA, de 12 de janeiro de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

2/2022/LET/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 12 de janeiro de 2021, 

e da Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes ISAACK SAYMON ALVES FEITOZA SILVA, 

mat. 1022232 , (1º Membro Titular Interno - UFRN); CAROLINA FERREIRA PÊGO, (2º 

Membro Titular Externo - UFSC); SANDRA PATRÍCIA FARIAS DO NASCIMENTO, (3º 

Membro Titular Externo - UnB); RENATA NOGUEIRA MACHADO, mat. 1046881, (1º 

Membro Suplente Interno ? UFRN); CHARLEY PEREIRA SOARES, (2º Membro Suplente 

Externo ? UFV); e GEYSE ARAUJO FERREIRA, (3º Membro Suplente Externo ? UFTM), 

para, sob a presidência do primeiro,comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público 

de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor do Magistério Superior para a 

área de Ensino de Língua Portuguesa para usuários de Libras do Departamento de Letras, 

objeto do Edital nº 101/2021- PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 212, de 11 de 

novembro de 2021, retificado em 16 de dezembro de 2021. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Departamento De Ciências Sociais - CISO 

Portaria nº 01/2022-CISO/CCHLA, de 12 de Janeiro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CESAR SANSON, Matrícula: 1913687, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, 

em BRASILIA / DF, no período de 18 de Janeiro de 2022 a 20 de Janeiro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 13/2022. 

 

(a) Cimone Rozendo De Souza - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria De Comissão Nº 2 / 2022 - ADM/CT, de 12 de janeiro de 2022. 

  

 O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições gerais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Solange Virginia Galarca Goulart (UFRN) (Presidente), 

Renato Medeiros - UFRN, Sérgio Fernando Tavares - UFPR, Petrus Nóbrega - UFRN 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

(Suplente), Ana Cecília Vieira da Nóbrega - UFRN (Suplente) e Luiz Adalberto Philippsen 

Junior - UFAL (Suplente), para comporem Comissão Examinadora do Concurso Público de 

Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor Efetivo do Magistério Superior do 

Departamento de Arquitetura, de acordo com o Edital Nº 101/2021-PROGESP, na área de 

"Tecnologia da Arquitetura com Ênfase na Tecnologia da Construção". 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 3 / 2022 - ADM/CT, de 12 de janeiro de 2022. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art 1º. Designar MARIANA RODRIGUES DE ALMEIDA (Presidente - matrícula 

SIAPE 1777131), JOSÉ MEDEIROS DE CARVALHO NETO (Secretário da Comissão - 

matrícula SIAPE 1823455) e RUAN LUCAS LEITE DE MORAIS (Representante Discente 

- matrícula 20200090168), para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão 

Eleitoral que acompanhará e conduzirá o processo de eleição para Chefe e Vice-Chefe do 

Departamento de Engenharia de Produção. 

 Art 2º. Publicar esta portaria em Boletim de Serviço, com efeitos retroativos à 01 de 

dezembro de 2021. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria Nº 006/2022-CCS, de 12 de janeiro de 2022 

 

 O Vice Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio 

Grande do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 11 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, 24 de 

setembro de 2019; 

 Considerando o que dispõe o Edital nº 0101/2021 - PROGESP;                

 Considerando solicitação do Oficio N° 2/2022/SECFONO/DEPFONO/ADM/ 

CCS/CCS/REITORIA/CONSUNI/UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Efetivo do Magistério Superior do Departamento deFonoaudiologia, na área 

de conhecimentoLINGUAGEM ADULTO, composta das seguintes professoras: 

 

Titulares: 

1) Prof.ª Maria de Jesus Gonçalves (UFRN) - (Presidente); 

2) Prof.ª Maria Lúcia Gurgel da Costa (UFPE); 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

3) Prof.ª Maria Isabel D’avila Freitas (UFSC). 

 

Suplente: 

1) Prof.ª Ana Cláudia de Carvalho Vieira (UFPE); 

2) Prof.ª Juliana Onofre de Lira (UNB); 

3) Prof.ª Marcela Lima Silagi de Siqueira (UNIFESP). 

 

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Breno Guilherme De Araujo Tinoco Cabral - Diretor Substituto 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria nº 02/2022-CE, de 12 de janeiro de 2022 

 

 A Diretora em Exercício do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela portaria nº 

1.909 de 16 de outubro de 2019: 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o docente MARCOS AURELIO FELIPE, matrícula nº 1547172, os 

servidores técnico-administrativos ALYSSON DINIZ FONSECA, matrícula nº 3035329, e 

DILMA MARIANNA DA SILVA, matrícula nº 1689687, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora técnica-

administrativa JOSENILDA FELIX DE OLIVEIRA, matrícula nº 3085840. 

 Art. 2º Designar a tutora da servidora, TERESINHA PEREIRA DA ROCHA, 

matrícula nº 2074590, como membro consultor da referida comissão. 

 Art. 3º Revogar a portaria nº 57/2021. 

 Art. 4º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Cynara Teixeira Ribeiro - Diretor Substituto 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Geografia - DGC 

Portaria N. 1/2022 – DGC, de 12 de janeiro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(DGC), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1.168 de 7/10/2020, publicada no DOU nº 194 de 

08/10/2020, Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

 Designar o Professor Dr. JOÃO SANTIAGO REIS, Matrícula SIAPE nº 1818226, 

como TUTOR de estágio probatório da Servidora Técnica Administrativa MARIA LUISA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

RODRIGUES DE ALMEIDA RAMALHO, Matrícula SIAPE nº 3264145, conforme os 

termos da Resolução Nº 008/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) José Yure Gomes dos Santos – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 03/2022-IMD, de 11 de janeiro de 2022 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011 e de acordo com o Edital nº 101/2021-PROGESP, 

  

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo mencionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos 

para o cargo de professor do Magistério Superior, na Classe A - Adjunto A, do Instituto 

Metrópole Digital(IMD), na área de INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL. 

 

Titular 

ISMENIA BLAVATSKY DE MAGALHÃES, Professor da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN); 

THAÍS GAUDENCIO DO REGO, Professor da Universidade Federal da Paraíba (UFPB); 

ALUISIO IGOR RÊGO FONTES, Professor do Instituto Federal do Rio Grande do Norte 

(IFRN); 

  

Suplente 

ARAKEN DE MEDEIROS SANTOS, Professor da Universidade Federal Rural do Semi-

Árido (UFERSA). 

LAURA EMMANUELLA ALVES DOS SANTOS SANTANA DE OLIVEIRA, Professor 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN); 

TETSU SAKAMOTO, Professor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN); 

  

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Escola De Música - EMUFRN 

Portaria Nº 1/2022 - EMUFRN, de 12 de janeiro de 2022. 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1843/2021-R, de 08 de dezembro de 2021, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Designar os professores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora do 

Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de professor do Magistério Superior, 

Classe Adjunto A, Dedicação Exclusiva, na 

área de conhecimento/disciplina EDUCAÇÃO MUSICAL, da Escola de Música, objeto do 

Edital nº 101/2021 - PROGESP, de 10 

de novembro de 2021, publicado no DOU n° 212, de 11 de novembro de 2021. 

  

Titulares 

Dr. Júlio Cesar de Melo Colabardini (UFRN) 

Dra. Helena Lopes da Silva (UFMG) 

Dra. Thais Lobosque Aquino (UFG) 

  

Suplentes 

Dra. Maria Clara de Almeida Gonzaga (UFRN) 

Dra. Klésia Garcia Andrade (UFPB) 

Dr. Fernando Stanzione Galizia (UFSCAR) 

  

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Portaria Nº 2/2022 - EMUFRN, de 12 de janeiro de 2022. 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1843/2021-R, de 08 de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Designar os professores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora do 

Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Classe DI, I, Dedicação 

Exclusiva, na área de conhecimento/disciplina OBOÉ E MÚSICA DE CÂMARA, da Escola 

de Música, objeto do Edital nº 102 

/2021 - PROGESP, de 10 de novembro de 2021, publicado no DOU n° 212, de 11 de 

novembro de 2021. 

  

Titulares 

Dr. Alexandre Johnson dos Anjos (UFRN) 

Dr. Lucius Batista Mota (UFSM) 

Dr. Fernando Augusto Marinho de França Gualda Dantas (UFRGS) 

  

Suplentes 

Ms. Paulo Roberto da Silva (UFRN) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Dr. Bojin Iliev Nedialkov (UNB) 

Dr. Artur Duvivier Ortenblad (UFPE) 

Dr. Valdir Caires de Souza (UFPE) 

  

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

 

Anexos 

Extrato De Termo Aditivo 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 8451.21.1420; PROCESSO Nº 23077.142739/2021-

32. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Alocar recursos financeiros adicionais ao valor do contrato nº 

8451.21.1420 – UFRN/FUNPEC; alterar o término da vigência para 25/08/2023; e incluir a 

metas no cronograma de execução, conforme Plano de Trabalho. Valor R$ 119.614,00 (cento 

e dezenove mil, seiscentos e quatorze reais). Vigência 11/01/2022 a 25/08/2023. Data de 

assinatura: 11/01/2022. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 

7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela UFRN: 

Hênio Ferreira de Miranda (Reitor em exercício), pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes de 

Amorim Filho (Vice-Diretor). 

 

 

Publicações De Convênios  

 

Convênio n° 9038.11.0321– SOUZA & SOUZA ADMINISTRACOES LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 23 de novembro de 2021 

Vigência: 23/11/2021 - 22/11/2026 

 

Convênio n° 9066.11.0321   S & L CONTADORES ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES 

LTDA / EXACTO CONTADORES ASSOCIADOS 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 25 de novembro de 2021 

Vigência: 25/11/2021 - 24/11/2026 

 

Convênio n° 9075.11.0321   M DIAS BRANCO S.A. INDUSTRIA E COMERCIO DE 

ALIMENTOS / FILIAL GRANDE MOINHO POTIGUAR 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 25 de novembro de 2021 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Vigência: 25/11/2021 - 24/11/2026 

 

Convênio n° 9086.11.0321   GMA ENGENHARIA, GEOLOGIA E MEIO AMBIENTE 

LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 23 de novembro de 2021 

Vigência: 23/11/2021 - 22/11/2026 

 

Convênio n° 9104.11.0321 DANTAS E OLIVEIRA CONTABILIDADE S/S LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 25 de novembro de 2021 

Vigência: 25/11/2021 - 24/11/2026 

 

Convênio n° 9137.11.0321   MAYARA CRISTINA GOMES DE BARROS 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 29 de novembro de 2021 

Vigência: 29/11/2021 - 28/11/2026 

 

Convênio n° 9139.11.0321   ASSOCIACAO DAS MULHERES DE SANTO ANTONIO DO 

POTENGI - AMSAP 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 22 de novembro de 2021 

Vigência: 22/11/2021 - 21/11/2026 

 

Convênio n° 9144.11.0321   VERA CRUZ AMBIENTAL SPE LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 23 de novembro de 2021 

Vigência: 23/11/2021 - 22/11/2026 

 

Convênio n° 9140.11.0321   WG BOX CLUB LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 22 de novembro de 2021 

Vigência: 22/11/2021 - 21/11/2026 

 

Convênio n° 9145.11.0321   ALTERSYSTEM SOFTWARE RN LTDA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 22 de novembro de 2021 

Vigência: 22/11/2021 - 21/11/2026 

 

Convênio n° 9148.11.0321 - SOCIAL SOMA MARKETING DIGITAL LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 29 de novembro de 2021 

Vigência: 29/11/2021 - 28/11/2026 

 

Convênio n° 9160.11.0321   IPE - INSTITUTO DE PESQUISAS ECOLOGICAS 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 29 de novembro de 2021 

Vigência: 29/11/2021 - 28/11/2026 

 

Convênio n° 9151.11.0321   COMANDO DA MARINHA - BASE NAVAL DE NATAL 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 26 de novembro de 2021 

Vigência: 26/11/2021 - 25/11/2026 

 

Convênio n° 9154.11.0321   EMERSON GERMANO DA SILVA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 30 de novembro de 2021 

Vigência:30/11/2021 - 29/11/2026 

 

Convênio n° 9153.11.0321   DIVA ADMINISTRACAO DE BENS IMOVEIS LTDA -DIVA 

CENTRO EMPRESARIAL 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 29 de novembro de 2021 

Vigência:29/11/2021 - 28/11/2026 

 

Convênio n° 9158.11.0321   INOVACAO E SOLUCOES EM NANOTECNOLOGIA LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 25 de novembro de 2021 

Vigência:25/11/2021 - 24/11/2026 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Convênio n° 9167.11.0321   NEWFIELDS BRASIL CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA. 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 29 de novembro de 2021 

Vigência:29/11/2021 - 28/11/2026 

 

Convênio n° 9168.11.0321   ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL - PROGRAMA ALDEIAS 

INFANTIS SOS CAICO 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 29 de novembro de 2021 

Vigência:29/11/2021 - 28/11/2026 

 

Convênio n° 9171.11.0321   PROSENG PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA 

LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 29 de novembro de 2021 

Vigência:29/11/2021 - 28/11/2026 

 

Convênio n° 9176.11.0321   CAFFEEX TECNOLOGIA LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura:29 de novembro de 2021 

Vigência:29/11/2021 - 28/11/2026 

 

Convênio n° 9179.11.0321   ISBET-INSTITUTO BRASILEIRO PRO- EDUCACAO , 

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 29 de novembro de 2021 

Vigência: 29/11/2021 - 28/11/2026 

 

Convênio n 9182.11.0321     VENTRON INFORMATICA LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 01 de dezembro de 2021 

Vigência: 01/12/2021 - 30/11/2026 

 

Convênio n° 9185.11.0321   RN TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 01 de dezembro de 2021 

Vigência: 01/12/2021 - 30/11/2026 

 

Convênio n° 9191.11.0321   A M T FERNANDES COMERCIO E SERVICOS EIRELI / 

AAGENCIA DIGITAL 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 03 de dezembro de 2021 

Vigência: 03/12/2021 - 02/12/2026 

 

Convênio n° 9198.11.0321   COMERCIAL MAFRA LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 02 de dezembro de 2021 

Vigência: 02/12/2021 - 01/12/2026 

 

(a) Elda Silva do Nascimento Melo - Pró-reitora Adjunta 

 

 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Acordo de Parceria 

  

ACORDO DE PARCERIA. PROCESSO Nº 23077.119454/2021-06. COMPANHIA 

ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE COSERN. CNPJ nº: 08.324.196/0001-81. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: a cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para 

desenvolver o Projeto de Pesquisa Célula de Inovação Tecnológica- Neoenergia, a ser 

executado nos termos do Plano de Trabalho, anexo, visando à transferência de recursos 

financeiros, à gestão administrativa e financeira e à execução técnica de projeto de pesquisa, 

desenvolvimento e inovação – PD&I. Valor: R$ 359.234,61 (trezentos e cinquenta e nove mil, 

duzentos e trinta e quatro reais e sessenta e um centavos). Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022. 

Data de assinatura: 30/12/2021 Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, Lei 10.973/2004, Lei nº 

13.243/2016 e Decreto n.º 9.283/2018, a Lei n.º 8.958/94, o Decreto n.º 7.423/2010 e o 

Decreto n.º 8.240/2014, Resolução nº 061/2018-CONSAD. ASSINAM pela COSERN: Luiz 

Jose Queiroz E Silva (Representante Legal) e Fabio Dias Folchetti (Representante Legal), 

pela UFRN: Hênio Ferreira de Miranda (Reitor em exercício), pela FUNPEC: André Laurindo 

Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 007  12.01.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 007 – Contém 18 páginas. 


